
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 647                                      DATA 13/12/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 129                  DEL 13/12/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5 QUATER - LETTERA E) D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - 

VARIAZIONE PARTITE DI GIRO E SERVIZI PER CONTO TERZI.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 5 QUATER - LETTERA E) D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - 

VARIAZIONE PARTITE DI GIRO E SERVIZI PER CONTO TERZI.           

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di dicembre il  giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- CC. N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

- GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

- GC n. 29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI OBIETTIVI 

DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE OGGETTO 

"ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI”; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla variazione di bilancio, ed in particolare il 

comma 5 quater, che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa; 

 

DATO ATTO che l’art. 175, comma 5 quater – lettera e) prevede che, nel rispetto di quanto 

previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o in assenza di disciplinare, il 

responsabile finanziario possono effettuare entro il 31 dicembre: 

- le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie 

e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

 

CONSIDERATO che necessita integrare le voci in entrata e spesa relative all’IVA split relativa 

ai servizi istituzionali; 

 



RICHIAMATO l’art. 23 del vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 2 del 18/02/2016, in base al quale le variazioni di cui all’art. 175 comma 

5 quater TUEL sono di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 28/01/2021, il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di 

bilancio di previsione né sugli equilibri ai sensi del citato art. 175 c. 5 quater – lettera e) TUEL, 

non necessita del parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs. 

267/2000, ferma restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di esame 

del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti 

che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese 

quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

VISTI gli allegati alla variazione al Bilancio di Previsione competenza e cassa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE per le motivazioni in premessa illustrate, la variazione alle Partite di Giro e 

Servizi per Conto Terzi – Entrata e Spese, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lettera e) – 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 del Bilancio di Previsione 2021/2023, dettagliate negli allegati 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non 

modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa; 

 

3. DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le 

modalità di Legge; 

 

4. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del 

Servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, 

n.267. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


